111 Heu quibus extinctos cineres et funeris ignes,
 112 te quibus heu lacrimis, umbra benigna, sequor ?
 113 Forsitan Elysios nunc tu spatiaris ad agros,
 114 imperjuratos trans rate vecta lacus.
 115 Ipse tamen longum crucior, gemitusque madentes
 116 irrigat assiduo non minor imbre genas ;
 117 qualiter in sicca viduus gemit arbore turtur,
 118 inficiens tristi lucida stagna pede ;
 119 qualis et in Phrygia miseris latratibus Ida
 120 deflevit natos mater et orba virum.
 121 Sed mihi quid lacrimae defletaque nomina prosunt ?
 122 Non patitur reduces Aeacus ipse vias.
 123 Ferrea palentes nec janua liberat umbras ;
 124 circuit anfractus Styx lutulenta novem.
 125 Tot mea carceribus mitis praecluditur umbra,
 126 caelicolum sacro dignior umbra choro.
 127 Verum ego quid nigrum verbis exaspero Ditem ?
 128 O utinam lacrimas cerneret ille meas !
 129 Ferreus utcumque est, et se truculentior ipso,
 130 flecteret ille animos ad mea verba feros.
 131 Cur magis extincta potuit pro conjuge vates
 132 impia Threicia corda movere lyra ?
 133 Cur mihi, Gracche, tuum monitis fatalibus anguem
 134 non datur interitu pernecuisse meo ?
 135 Illa ego Taenarium cur non demersus ad amnem,
 136 illa ego non potui cur obiisse die ?
 137 O fluxas rerum vices, aevique volatus !
 138 O deceptorum vota caduca virum !
 139 En mea tranquillos tunc cum bene duceret annos,
 140 concidit a nullo spes relevanda deo.
 141 Obruta nostra semel non emersura carina est,
 142 sospite qua tutis ante vehebar aquis.
 143 Nunc feror in sano, Zephyris agitantibus undas
 144 et sine remigibus et sine puppe, freto.
 145 Invitus jam nunc vitali perfruor aura :
 146 quicquid erit vitae, nil nisi luctus erit.
 147 Quo precor, o faciles atque in mea vota secundae,
 148 ultima fatales rumpite fila, Deae ;
 149 ut, quoniam placidos vultus corpusque nequivi
 150 cernere, et extremis maestus adesse rogis,
 151 nec lacrimis potui morientem cernere abortis,
 152 et rigido tristes ungue notare genas ;
 153 defunctos saltem ad manes animamque benignam,
 154 quo nequeo vivens, mortuus ire queam.
 155 Sed mini nec Parcae faciles, nec fata secunda
 156 vivo, nec optata morte perire datur.
 157 Me miserum adversos referunt praesagia casus ;
 158 multa mihi tanti signa fuere mali.
 159 Concinit horrendus carmen miserabile bubo,
 160 ante meam stridens, nocte silente, domum.
 161 Nunc clausas visus circum volitare fenestras
 162 interdum tecti culmine stare mei.
 163 Concussis passas alis Eumenides atro
 164 murmure per nostros auguror ipse lares.
 165 Tunc quoque convexo pendentia sidera caelo
 166 et cadere, et nitidum perdere visa jubar.

167 Lunaque fraternis nusquam stetit obvia flammis ;
168 pallui ; heu nostri quot fera signa mali.
169 Nec procul a tectis ingentibus atria moto
170 senserunt lata contremuisse solo ;
171 vicina auditi lugere crepidine manes,
172 et querulo tristes ore movere sonos.
173 Visae sponte sua subito patuisse fenestrae,
174 et mugire alte, nocte silente, boves.
175 Intrare attonitus stabulisque erumpere totis
176 inter balantes pullus equinus oves ;
177 seque per ejectas nunc volvere tristis arenas,
178 nunc juga praecipiti currere in alta pede.
179 Somnia praeterea, tristes referentia luctus,
180 irruerant atris horrida imaginibus.
181 Mane pedem efferre meo cum limine vellem,
182 praecipites nequeo sustinuisse gradus.
183 Omen adest dixi, superis hinc rite vocatis,
184 placandos humili censeo ture deos.
185 Ecce sacris nondum perfectis occupat aures
186 rumor : herum gelidae subcubuisse neci.
187 Attoniti riguere animi, stupuere lacerti,
188 ossaque deseruit, qui fuit ante calor.
189 Taurus ut admittit duram cervice bipennem,
190 incautusque ictu concidit ille gravi.
191 Sic ego confectus, cum nil mihi tale timerem,
192 nec recipit medicam tam grave vulnus opem.
193 Dum jaceo resupinus humi, moribunda recenti
194 nescio quis comitum tempora fovit aqua.
195 Ingratas, quae me tum fata extrema petentem
196 invitum superis restituere manus !
197 Ingratas etiam tristi revocamine lymphas,
198 quae mihi fatales impediere vias !
199 Tunc potui periisse mihi, sentina priusquam
200 altius in nostros iret acerba lares.
201 Nunc miser insuetum capio vix mente dolorem,
202 exsuperat vires tanta ruina meas.
203 Sed quia fatalem, Parcis inhibentibus, horam
204 vivimus, (o quanto gratior urna foret !)
205 Sed quia nec precibus, nec mors ingrata querelis
206 accelerat, tardas quin premit illa moras,
207 interea tantis vita retinente procellis,
208 quod superest, nostras sentiat ille preces.
209 Ite, preces humiles, et menstrua tura, facesque,
210 efficite, ut faciles sentiat umbra deos.
211 Ite ignes, et farra, sacrum libamen ad aras,
212 et date funereas ad pia templa dapes.
213 Accedant lacrimaeque meae, concussaue palma,
214 stridor et utraque pectora planta manu.
215 Nec pudeat rigidos manibus laniare capillos,
216 sit coma non quamvis sic lanianda viris,
217 et pulli de more habitus lugubria pepla,
218 et circum tumulos atra cupressus eat.
219 Carmina marmoreo longum mansura sepulchro,
220 nec rapiat titulos, ultima flamma, suos :
221 "Nomina cui placidae factis aequata dederunt,
222 et formam, et mores, ingenium, Charites,

223 conditus est tumulo Carolus Pandonus in isto,
224 insignis rebus, sanguine, militia."

DE SYLVIAE PATRIA.

E2_16 v.1 Jam tenet aequoras suavissima litora Baias
2 Sylvia, Lucrinos, Strigoniosque lacus.
3 Jam puto vicini Thermis aegrotat Averni,
4 candida sulfurea membra lavantur aqua.
5 Phoebe, salutiferos nunc experiare liquores,
6 nunc depone lyram nec tibi pecte comas.
7 Nil opus estque lyra, succis herbisque vacandum,
8 heu propera, medicam, Delphice, confer opem.
9 Aspice ut infirmo pendant mea stamina filo,
10 ne pereat facti causa puella mei.
11 Sic tibi Castalio plaudentes monte sorores
12 imponant capiti laurea sarta tuo.
13 Litoreae nobis plangunt sua pectora nymphae,
14 Sylvia maturum ne cadat ante diem.
15 Publica vota Jovi faciunt, humilesque precantur,
16 ne mors insontes opprimat una duos.
17 Opprimet una duos, sedemque petemus eandem
18 utraque, sive Erebum, seu petet illa Polum.
19 Hoc quoque marmorea carmen sculpetur in urna,
20 haec nostri longum testis amoris erit :
21 "Qui Parium tumuli saxum mirare, parumper
22 si placet, o lector, obsecro, fige pedem.
23 Sylvia, formosas inter referenda puellas,
24 hic jaceo, caro contumulata viro.
25 Campanus jacet hic mecum, cui carminis artem,
26 et facile ingenium materiamque dabam.
27 Vita duos olim tenuit concorditer una ;
28 una quoque extinctos occulit urna duos.

AD SE IPSUM.

E2_17 v.1 Aut insanus eram, tunc cum tua labra momordi,
2 aut, quod credibile est, immoderatus amans.
3 Illa tument, factisque mei testantia culpam,
4 quod nunc de nobis rite querantur, habent.
5 Ah nimium petulans, nimiumque effrena libido ;
6 en lacrimat morsu laesa puella meo.
7 Parce, precor, lacrimis, mea Sylvia, siqua doloris
8 causa fuit, vehemens, heu, amor ille fuit.

AD SE IPSUM.

E2_18 v.1 Mirabar manes animo superosque volutans,
2 mortales fieri qualibet arte deos.
3 Qui modo pastor erat Latiae sub montibus Albae,
4 obtinuit magno proxima regna Jovi.
5 Et dea Niliacas inter celeberrima matres,
6 atque puella Isis, atque juvenca fuit.

7 Nil opus exemplis, et ego mea numina sensi,
 8 ingenio favit cum Suriana meo.
 9 Tunc ego caelestes potui moriturus honores
 10 celsaque cum magno sceptrum tenere Jove.
 11 Sed neque de superis mutata forte putabam,
 12 ad miserum quemquam posse redire virum.
 13 Deceptus fateor, vanoque potitus honore,
 14 factus homo e tanto sum miser ipse deo.

DE FULMINE SURIANAЕ.

E2_19 v.1 Ecce cadunt piceo terrentia fulgura caelo ;
 2 fulminat in nostrum saeva puella caput.
 3 Quid furis, o Suriana ? deos hic dedecet usus,
 4 bella decent homines, mitia facta deos.
 5 Turpiter heu, nimium pulchra cadit ira puella,
 6 sed tamen in pulchra turpior illa dea est.
 7 Aspice ut in cunctis animalibus ira decorem
 8 auferat, horrendos adjiciatque modos.
 9 Cornua nunc tumidi jactant in aera tauri,
 10 pulvuream alterno nunc pede pulsat humum.
 11 Attritis fremunt irati dentibus apri,
 12 inque canes hastas, et sua fata ruunt.
 13 Nec varios pariunt ira atque insania motus,
 14 et nisi quae brevis est turpior ira foret.
 15 Sit brevis illa, precor, non duros saevis in hostes ;
 16 in segetem flammam conjicis ipse tuam.
 17 Non ego furtivae posco mihi tempora noctis ;
 18 si faveas oculis, hoc satis esse potes.
 19 Purpureum cupiant alii violare pudorem ;
 20 servata nobis integritate places.
 21 Exiguum petimus ; vultus mihi redde priores,
 22 neve domi toties in mea damna late.

DE REGE ARAGONUM.

E2_20 v.1 Rex sacer Etruriam siquis victricibus armis
 2 movit, Aragonios vix capit illa Duces.
 3 Pulchraque in adversos Florentia trajicit hostes,
 4 paucaque Tyrrhenas arma tuentur opes.
 5 Mirabar, cur non possent his bella nocere,
 6 nec Sículus Tuscas vincere miles opes.
 7 Et quis Aragoniis in proelia restitit armis ?
 8 Alphonsi Hesperiam vicit utramque furor.
 9 Urbem Parthenopem bello et munita subegit
 10 oppida, vel terra, vel subigenda mari.
 11 Cum tamen Etruscis Siculi fera bella moverent,
 12 Etruscis Siculae non nocuere manus.
 13 Esse quid hoc credam, nisi numina sacra deorum
 14 pro regnis moveant arma timenda suis ?
 15 Arne, per has terras pura qui laberis unda,
 16 et Florentina dirigis urbe caput.
 17 Dic, age, quid causae est, quae numina, curave divum
 18 arceat infestas hac regione manus ?

19 Non hanc praecipites munita per oppida fossae,
 20 sublimi non hanc rupe tuentur aquae.
 21 Parva nec aerae pertexunt moenia turre ;
 22 vix tenui muro semirecincta patent.
 23 Extulit ille caput, barbamque, comamque madentem
 24 excutiens, placido rettulit ista sono.
 25 Rite deos adhibes, nec te sententia fallit ;
 26 pertinet ad magnos haec sua terra deos.
 27 Arva vides humiles paulum tolentia colles,
 28 utque sit hic olei fertilis, ille meri,
 29 hinc juga praeruptis altum surgentia silvis,
 30 ardua sed variis pascua plena feris.
 31 Prata etiam in viridi, laetas in gramine glebas,
 32 pomaque Paestanis candidiora rosis.
 33 Praeterea tenui labentes murmure rivos
 34 assuetos nostra perdere nomen aqua.
 35 Crescentemque meum variis et fontibus amnem,
 36 quod deus a cunctis Tusca per arva color.
 37 Hinc Florentinam ne me contemne, per urbem
 38 labor, et a cursu scinditur ille meo.
 39 Haec te cum lateant, meme comitare videbis
 40 omnia ; ne dubita, me duce, carpe viam.
 41 Aspicias urbis latae surgentia tecta.
 42 Quaeque suos deceant aurea templa deos.
 43 Divitis aspicias aurata palatia Cosmi
 44 intus, at horrenti marmore structa foris.

LIBER TERTIUS.

AD PIUM II PONT. MAX.

E3_1 v.1 Ad te, dive pater, nostrum decus ire jubemur ;
 2 et terrae ante tuos oscula ferre pedes.
 3 Nec rubor in vultu est, nec nos metus ille moratur,
 4 insolitis rerum qui solet esse viris.
 5 Pierides tua turba sumus, tua vota Camenae,
 6 nemo tibi nobis notior esse potest.
 7 Est aliquid tecum semper vigilasse tot annos,
 8 et lateri vinctos accubuisse tuo.
 9 Jure igitur qui nos sua misit ad atria, nullum
 10 monstrandum nobis esse putavit iter.
 11 Scit bene quam pateat sacris haec janua Misis,
 12 et timeat sanctas nulla repulsa fores.
 13 Utque Pio referas largas in nomine dotes,
 14 nec titulis cedat tam pia vita tuis.
 15 Et genus et proavi monumentaque clara parentum,
 16 mirum est, huic quantam polliceantur opem.
 17 Largus erat Caesar, quia sanguine cretus Iuli :
 18 nil durum in pulchra nobilitate cadit.
 19 Non tamen ille tuos est ausus adire penates,

20 et premere audaci tecta superba pede.
21 Scilicet et veritus celsae fastigia sedis :
22 et tanti insuetus lumina ferre loci.
23 Ut cum purpureum mortalia lumina solem
24 suspiciunt, nimio victa nitore cadunt.
25 Arte tam vivunt homines ; cui gratia parva est
26 externam quaerit conciliantis opem.
27 Sic qui terrena spectat de valle tonantem,
28 illum cum nequeat, te, Pater alloquitur.
29 Nos igitur quoniam nulla est non gratia tecum,
30 pro vate ad vatem nuntia turba sumus.
31 Ne vatis ride nomen, tirunculus arma
32 dum sequitur, certi militis instar habet.
33 Idem te montes, idem fovere liquores ;
34 quamquam tam plenas non bibit alter aquas.
35 In te Parnassi totas effundimus undas,
36 et parere omnes jussimus orbis opes ;
37 nil in laude tua potuit fortuna, nec ipse,
38 quicquid habes, nostri muneris esse negas.
39 Si pater es, natos amplectere , si Pius omnes ;
40 vatibus imprimis alte poeta, fave.
41 Militibus duris duri dent praemia reges :
42 sint tua Pieriae praemia militiae.
43 Aspera victrici qui gessit proelia dextra,
44 Caesaris accipiet laureaserta manu.
45 At qui Maeonio flectit modulamina cantu,
46 qui valuitque lyra, qui valuitque toga,
47 hunc tua praecingat merita manus alma corona,
48 Castaliam exornet tam pia dextra comam.
49 Arma nihil tecum : belli furor omnis adesto,
50 ni quod pro sancta religione paras :
51 hoc quo conficies animo studioque sagaci ?
52 O quantum est animi vincere consilio !
53 Nuper ut Assisium nullo tibi Marte subactum est,
54 magna, sed ingenio gloria digna tuo.
55 Nos igitur tua castra sumus, tua proelia Musae,
56 si quem nos tegimus, hic tibi miles erit.
57 Cernis ut e toto, quisquis valet artibus, orbe,
58 in tua diverso cardine signa venit.
59 Oceani extremo veniunt ex orbe Britannii
60 nec metuunt longas tam procul ire vias.
61 Aethiopesque nigri veniunt, Cilicesque fugaces,
62 ingeniisque petunt praemia digna suis.
63 Quaque oritur Phoebus, quaque occidit, undique docti
64 ad te per terras, per maria alta fluunt.
65 Tu si deficias, nec erit sua gloria Musis,
66 neglectaeque omni destituemur ope.
67 Aspice ut illustret totum sol arduus orbem,
68 utque tegant omnem sidera celsa plagam.
69 Hoc tibi praestandum est : vice fungeris ipse deorum ;
70 jura tibi mundi tradita cuncta vides.
71 Quaeque latent oculos, et quae potes ipse videre,
72 accedunt curae pondera cuncta tuae.
73 Ergo in tam magno coetu numeroque tuorum
74 aspicias vatis nomina parva tui.
75 Quoque magis novus est, erit et magis ille fovendus,

76 ut tener infirma debilitate puer.
 77 Sic soliti agricolae vires munire tenellas,
 78 tuta suo grandis robore planta viret.
 79 Addeque plantae hae quae raris nascuntur in hortis,
 80 et pereunt pingui, ni foveantur, humo.
 81 Hoc, Pie, da nobis si te bene fronde decora
 82 cinximus, et capiti sunt dataserta tuo.
 83 Si tibi Castalios latices sacrumque Helicon
 84 pandimus, alternam praebuimusque lyram,
 85 ut posses strictus, posses cantare solutus,
 86 et natas docte vincere Calliopes.
 87 Redde vicem sacrosque iuua, Pater alme, poetas :
 88 qui dare multa potest, hunc dare multa licet.
 89 Non tibi tu natus soli ; posuere videndum
 90 excelso quodam te tua fata loco.
 91 Ut late possis hominum genus inde tueri,
 92 proque suis meritis praemia cuique dare.
 93 Utque homines possint palmam spectare paratam
 94 urgeat et celeres fertile calcar equos.
 95 Quid tot opes uni Superos cessisse putemus,
 96 grandiaque arbitrio subdita regna tuo ?
 97 Esse tibi potuere satis vel parvula tecta :
 98 parvus et assiduis influus hortus aquis.
 99 Nil temere egerunt Superi ; ratione moventur :
 100 iudicii est illis causa probata tui.
 101 Ut quoniam scires, etiam dare munera posses,
 102 sic te hominum generi praepositum esse putes.
 103 Hoc te per sceptrumque tuum soliumque rogamus,
 104 perque tuos altae nobilitatis avos.
 105 Sic pater Aeneae imperium clavisque potentes
 106 Sylvius, et natum sentiat esse Pium.
 107 Sic tibi felici, quicquid meditabere, cursu
 108 pergat, et inceptum perficiatur iter :
 109 sicque ferus Turcus falsas rescindere leges
 110 et veri cupiat Principis arma sequi !
 111 Barbara, quam lata est, quantosque extenditur orbe
 112 imperio accedat Teucra tota tuo !
 113 Denique quanta potest concedere munera caelum,
 114 tot tibi dent larga fata benigna manu !

AD PIUM II PONT. MAX.

E3_2 v.1 Ite, meae Musae (nam vos sera nulla moratur)
 2 ad Dominum ; centum robora me impediunt,
 3 atque ubi mille tuis suscepit oscula terris,
 4 poplite sic nudo dicite Pontifici :
 5 Alme pater, sanctas cum nuper adivimus aedes,
 6 pollicitus nobis, scis bene, quid fueras.
 7 Ecce tuus vates, magna spes plenus, avaro
 8 paulatim totus carpitur hospitio.
 9 Cumque aditum ad sacros pedes soliumque verendum
 10 postulat, oclusis pellitur a foribus.
 11 Dive pater, quid aget pauper timidusque poeta,
 12 si tu non sancto colligis in gremio ?
 13 Stant promissa, tuae quae sunt oracula vocis,

14 et nequeunt Superi fallere, si cupiant.
 15 Ad nomen regnumque tuum spes vatibus ingens
 16 orta, sed hic primum, Principe te, exoritur.
 17 Cumque alii vates non una palatia norint,
 18 hic primis ad te confugit auspiciis.
 19 Gravior est nobis, quam nos plantavimus arbor,
 20 cuique domo primos jecimus et lapides,
 21 ergo parva tuis crescit quae plantula in hortis,
 22 haec nunc poma suum destinat ad dominum ;
 23 non matura quidem, sed plurima pertulit ante,
 24 quae non digna tuis credita sunt calathis.
 25 Haec quoque acerba, sed est mittendi tanta voluntas,
 26 ne primos fructus advena corripiat.
 27 Accipe, Dive Pater, quod nunc nova pertulit aetas ;
 28 non erit haec umquam, si foveas, sterilis.
 29 Haec ubi dicta, meae Musae, decedite tecto ;
 30 ante sed haec illi munera porrigite.
 31 Quod si forte Pii titulos et nomina quaeret,
 32 dicite, stare suis legibus historiam.
 33 Cur etiam intorto veniant haec carmina lapsu ?
 34 Non it equus rectis, qui macer est pedibus.

AD LAURENTIUM JUSTINUM TRIFERNATEM.

E3_3 v.1 Laurenti Justine, cani non parva Tiferni
 2 gloria, deliciis insidiate meis.
 3 Horrida quid tantum me nunc hortaris ad arma,
 4 grande per altisonos arma canenda pedes ?
 5 Parce, precor, ne me furialibus insere bellis ;
 6 ad numeros spirat mollior aura meos.
 7 Bella truces animos violentaque pectora poscunt,
 8 et rigidos mores, ingeniumque grave.
 9 Me lepus, effosso latitansque caniculus antro
 10 plus animi et passus cornua cervus habet.
 11 Quique metu in varios mutatur mille colores,
 12 fitque per aspectus altera forma novos.
 13 At ne jussa tui videar contemnere voti,
 14 obsequar, et regum cognita gesta loquar.
 15 Forte sub Eoo, qua Lucifer emicat, orbe,
 16 exerit et croceos hic ubi Phoebus equos,
 17 ultimus antiqua minorum e stirpe regebat
 18 imperio Assyrias Sardanapalus opes.
 19 Non illi Euphratem media Babylone fluentem,
 20 non liquidi visas fertur Araxis aquas.
 21 Mira loquar : non ille Ducum, non militis usus,
 22 proelia, nec celeres nosse putatur equos
 23 ignorusque viris, et religione timendus
 24 femineos inter delituisse choros.
 25 Pallia quaeque virum fortemque decentia regem
 26 reppulit, haud humeris visa sedere suis.
 27 Pro galea fasces, teretes pro cuspide fusi
 28 turba puellarum militis usus erat.
 29 Hinc manibus fusos et stamina longa trahebat,
 30 pendebatque humeris arte recincta colus.
 31 Femineo stabant suspensa monilia collo,

32 curva supercilium grande peregit acus.
 33 Jam pater alterutrum Phoebus tepefecerat axem :
 34 pupureos iterum sollicitabat equos.
 35 Ille puellares et longum in terga fluentes,
 36 in nodumque habiles coepit habere comas,
 37 vellere supposito graciles tumuere mamillae,
 38 et totum poterat dissimulare virum.
 39 Jamque Palaestinas inter regina puellas
 40 nebat, jam mulier Sardanapalus erat.
 41 Vidisses radiis, longos siccare capillos,
 42 et Zephyro croceas saepe dedisse comas.
 43 Et modo reticulis, humili modo cingere vitta,
 44 pectine nunc altum suffricuisse caput.
 45 Femineos nutus mollemque expromere vocem
 46 et tremulos oculos aptaque signa notis.
 47 In teneras tantum fuerat vir ille puellas,
 48 quique alias mulier vir, erat ille toro.
 49 Haec sunt quae canimus magnorum proelia regum ;
 50 haec tibi si placeant, belliger auctor ero.

AD PHOEBUM.

E3_4 v.1 Cum mea pro reditu lustraret Apollinis aras
 2 nympha, Sybillinos consuleretque Lares,
 3 nuda pedem, passisque comis, niveoque recincta
 4 tegmine, fatidico supplicatura Deo,
 5 me miserum, fertur visa caluisse puella
 6 Phoebus et indignos ore dedisse sonos :
 7 "Parce puellares extinguere fletibus annos,
 8 quaerere fallacis desine facta viri.
 9 Ille quidem extremas Tiberini fluminis undas
 10 incolit, et nulla jam sibi cura tui.
 11 Nec mihi mentiri fas est ; haesisse puellae
 12 dicitur, et de te garrula verba dare.
 13 Nec pudet, insontem quod sic violaverit ignem,
 14 et sanctos mores ingenuamque fidem."
 15 Perfidus interea nimium perversa susurrat,
 16 addit et infidas lingua proterva notas.
 17 Nunc tibi, Phoebe, cadant rutulis cum crinibus axes,
 18 nec medicam possis, nec dare lucis opem !

AD BENEPLACITUM DE TIBERI

E3_5 v.1 Tybri, triumphato quondam regnator in orbe,
 2 ecce tuas juvenes ante vagamur aquas.
 3 Hic natat et celeres jactat sub brachia remos,
 4 pectoreque adversam verberat udus aquam.
 5 Ille cavo metuens corpus committere stagno,
 6 litore et extrema non nisi rupe sedet.
 7 Pars conto vestigat aquas, pars retia tendit,
 8 sustinet hic hamos tortaue fila regit.
 9 Solus ego molli jaceo miserabilis herba,
 10 et dominae semper cogito facta meae.

AD CARMILIANAM.

E3_6 v.1 Quae tibi nunc scribo magno compulsus amore,
 2 accipias animo, Carmiliana, bono.
 3 Forma quidem fluxa est, rapidi ceu fluminis unda,
 4 quam gelida hiberna de nive fecit aqua.
 5 Verus amor, sincera fides, non fictus amicus,
 6 per nullas fiunt languidiora moras.
 7 Quam facile est precibus cari succumbere amantis,
 8 pro te tam parva magna parare potes.
 9 Qui nisi sim ingratus, ni perfidus ipse futurus,
 10 perpetuo fiam, Carmiliana, tuus.

AD SE IPSUM DE BONA ACCESSIONE PROVINCIAE.

E3_7 v.1 Jamque peregrinas (sic, Di, voluistis) ad oras,
 2 sive bono factum est omine, sive malo
 3 venimus, atque alia caeli regione tenemur,
 4 sumque Tibris primus incola factus aquis.
 5 Abstrahor ad gelidi glaciale sideris axem,
 6 hic ubi Tyrrenis Umbria finitima est.
 7 Abstrahor a patria, quodque est crudelius, heu ! heu !
 8 abstrahor a facie, Sylvia pulchra tua.
 9 Qua teneo vesanus iter, quo sidere fretus,
 10 extremam rapior stultus in Etruriam ?
 11 Tigribus Hycarnis, orbis truculentior ursis,
 12 aspera quos sequitur per juga turba canum,
 13 Arcadiisque feris lateque furentibus Euris
 14 durior, et Sicula cum mare fervet aqua.
 15 Non huc Vulturis placidis se praevehit undis,
 16 Campanae, non hic suspiciuntur aves.
 17 Heu ! tantum Campanus amor, sive ille volarit,
 18 sive indefesso venerit ille pede,
 19 venit, habetque ferox totum, versatque medullas ;
 20 nec miser hoc possum delituisse loco.
 21 Dic age, quaeso, puer, totumne subegeris orbem,
 22 ausus ad occiduas Cypricus ire plagas ?
 23 Quaque fatigatus submergitur Hesperus undis ;
 24 quaque idem roseos Lucifer urget equos ?
 25 Nil tibi tranquillum est ; vidit tua tela Bootes
 26 quae Garamantea senserat Auster aqua.

AD SE IPSUM DE SYLVIAE PULCHRITUDINE.

E3_8 v.1 Proh dolor ! audacis nocuit mihi copia linguae,
 2 commerui toties ; cur ego vana loquor ?
 3 Profuit Alcinoi, nocuit facundia nobis.
 4 Heu gladio ferior nunc miser ipse meo !
 5 Hanc ego laudavi, et numeros laudando peregi ;
 6 tunc potui lingua, tunc caruisse manu.
 7 Et magnum est, cupiuntque deae praeconia vatum :
 8 intumuit nostris versibus Alcinoe.
 9 "Credo, inquit, multas quarum stat fama superstes,

10 nomine plus vatū, quā veluisse suo.
 11 Sunt, quae mortales tandem nova numina factae,
 12 quae semper de se gesta canantur, habent.
 13 Utque sibi vatem quaeque est fortita disertum,
 14 praeclari tantum nominis illa tenet.
 15 Quid mihi si aeterni formae referentur honores,
 16 carmine si vatū pulchra fuisse canar ?
 17 Et canor, inque omnes venient mea fama minores,
 18 et vivam, et nulla ex posteritate cadam.
 19 Sylvia namque aderat tristi sub pallida vultu,
 20 laudatam numeris credidit esse meis.
 21 Et fuerat, tristesque minas intendit et iram,
 22 et quae nunc de me laesa queratur, habet.
 23 "Exsuperare, inquit, quicquid mortale putabam,
 24 et nulla fieri posse caduca mora.
 25 Hinc amor et blandi lasciva per oscula lusus
 26 et quae te toties admonere notae.
 27 His tibi credebam magnas in carmine vires
 28 adjicere, his artes ingeniumque dari.
 29 Cumque tibi dederim vires, artemque canendi,
 30 muneribus nostris altera dives erit.
 31 Credulus es, paulumque tibi tua cognita forma,
 32 non facies nobis, quam tua lingua placet.
 33 Non pretium de me gemmas, aurumque poposci,
 34 inque tuos agros ambitiosa fui.
 35 Hoc volui tantum, ne me mortalibus auris
 36 exuerem metas praeteritura rogi.
 37 Quas ego commisi terrae, metet altera fruges ;
 38 texta meis digitis altera sarta geret.
 39 Perfide, si nullo mecum tenearis amore,
 40 inque animum veniat Sylvia nulla tuum."
 41 Num fuit Alcinoes, etiam te iudice, nobis
 42 forma per ingratos anteferenda modos ?
 43 Erubui totus, volui potuisse negare ;
 44 sed fuerat facti conscia turba mei.

AD TIRIANUM.

E3_9 v.1 Candide, lascivum carpis, Tiriane, libellum
 2 forsitan impuros cum ferat ille sales.
 3 Si tibi nulla Venus, nec amor, nec blanda voluptas,
 4 nec dulcis soboles conjugiumque placet,
 5 in vacuaque domo nulli periture moraris,
 6 desertoque jaces anxius usque toro ;
 7 at mihi jucundos tribuit Venus aurea mores,
 8 nec puto me quercus, nec genuisse feras,
 9 nec solidas valeo naturae vincere leges,
 10 convenit ingenio mollior aura meo.
 11 Terra ferus nutrit Lybica regione leones,
 12 et nemore Assyrio luridus anguis hiat.
 13 Gargarus at segetes gignit, Campania cedros,
 14 dant Arabes Cassam, fertilis Hybla thymo est.
 15 Sic non una omnes genuit natura, severus
 16 huic canis, huic curva falce placebit avis.
 17 Ille reflectit equos, amat altas ille carinas,

18 hic laqueos tendit piscibus, ille feris.
 19 Caesaris hic miles magni, hic mercator acervi ;
 20 Cynthia grata tibi est, est mihi grata Venus.